
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  № 76 

 «Везелица» г. Белгорода 
_____________________________________________________________________________ 

 П Р И К А З  

 «03» ноября 2023г.                                                                                                        № 105/1 

 

О реализации институционального проекта 

«Библиотека для родителей» 

    В соответствии с планом деятельности МБДОУ д/с № 76 на 2023-2024 учебный год, С 

целью формирования у родителей представлений о психолого-педагогических знаниях по 

разным вопросам воспитания и развития детей с помощью психолого-педагогической 

литературы, оказания родителям квалифицированной психолого-педагогической, 

методической помощи по вопросам воспитания, образования, детей дошкольного 

возраста. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по разработке и реализации институционального 

проекта «Библиотека для родителей», в сроки до 08.11.2023г.,  приложение 1.  

2. Утвердить рабочую группу в следующем составе: 

Руководитель проекта – Чеснокова Ольга Александровна, старший воспитатель. 

Члены рабочей группы проекта: 
№п/п Ф.И.О. должность 

1. Абдулганиева Е.А. воспитатель 

2. Голдышенко Л.В. воспитатель 

3. Зайцева Е.Г. воспитатель 

4. Щеголева Е.И. воспитатель 

2.1. Руководителю проекта Чесноковой О.А., обеспечить реализацию проекта, 

согласно плана реализации проекта, сроки – 08.11.2023г. – 31.08.2024г. 

(Приложение № 1) 

2.2. Участнику проекта, воспитателю старшей группы № 5 «а» Абдулганиевой Е.А. 

обеспечить материально-техническое оснащение реализации проекта, сроки – 

08.11.2023г. – 31.08.2024г.  

2.3. Участнику проекта, воспитателю старшей группы № 5 Щеголевой Е.И. 

обеспечить методическое сопровождение реализации проекта, сроки – 

08.11.2023г. – 31.08.2024г.  

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий   МБДОУ д/с № 76                                    Ю.М. Исаенко 

 



Приложение №1  

к приказу МБДОУ д/с 76  

№ 105/1 от 03.11.2023 

Паспорт проекта 

«Библиотека для родителей» 

Организаторы проекта Воспитатель группы: 

Участники проекта Чеснокова О.А. 

Абдулганиева Е.А. 

Голдышенко Л.В. 

Щеголева Е.И. 

Зайцева Е.Г 
Вид проекта Досугово- познавательный. 

Тип проекта По доминирующей в проекте деятельности: познавательный. 

По числу участников проекта: групповой 

По времени проведения: долгосрочный. 

По характеру контактов: ребенок, родители, воспитатель. 

Продолжительность 

проекта 

12 месяцев 

Проблема проекта Решение задач Федеральной программы:  

- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 

повышение компетентности родителей (законных 

представителей) в вопросах воспитания, обучения и развития 

Актуальность В работе с родителями педагоги широко используют как 

традиционные, хорошо известные, так и новые формы. Однако 

существуют такие формы, которые из-за своей значимости и 

универсальности необходимы всегда. Одной из них можно 

считать групповую мини-библиотеку для родителей и 

детей. Плюсы данной формы работы очевидны: 

Родители – это взрослые люди, имеющие свои установки и 

ценности, свое представление о воспитании, менять которые 

очень сложно, а литература предоставляет родителям 

информацию. Большинство родителей – занятые люди, которые 

не всегда могут позволить себе уделить время на участие в 

семинарах, конференциях, тренингах и других видах специально 

организованной работы в ДОУ. Знакомство с книгами не 

ограничено во времени, родители могут взять издание домой и 

изучить его в любое удобное для них время. 

Цель проекта ❖ Формирование у родителей представлений о психолого-

педагогических знаниях по разным вопросам воспитания и 

развития детей с помощью психолого-педагогической 

литературы 

❖ Оказание родителям квалифицированной психолого-

педагогической, методической помощи по вопросам воспитания, 

образования 



Задачи проекта  Изучение психолого-педагогической литературы. 

 Создание условий для предоставления и изучения данной 

литературы. 

 Расширять знания родителей об особенностях развития 

ребенка. 

 Применять в практике совместно с родителями 

рекомендации из предлагаемой литературы.  

 С помощью предлагаемой литературы оптимизировать 

работу с родителями воспитанника  по формированию 

интереса к художественной литературе.  

 зарождения традиций семейного чтения; 

 повышение педагогической культуры родителей (законных 

представителей) в вопросах приобщения детей к книге; 

Предполагаемый результат  Сформируются навыки и компетенции воспитания 

психологически и физически здорового ребенка. 

 Ребёнок познакомится с различными художественными 

произведениями и более качественно будет проводить время 

совместно с родителями. 

 Сформируются традиции совместного семейного чтения. 

 Дети совместно с родителями станут участниками мини-

библиотеки, а затем и Городской детской библиотеки. 

 Этапы работы над проектом 

  Подготовительный  этап: 

Подбор материала по заявленной 

теме 

1. Разработка плана по реализации проекта «Мини-

библиотека» 

2. Разработка анкетирования для родителей по 

данной теме. 

3. Подбор литературы. 

Основной этап: 

Практическая реализация 

мероприятий согласно  плану 

проекта. 

1. Опрос родителей об актуальности и 

необходимости библиотеки. 

2. Анкетирование родителей, для выявления 

исходных данных об уровне интереса к чтению 

3. Закупка оборудования и книг 

4. Оформление библиотеки и сопутствующие 

элементы 

5. Презентация библиотеки для родителей в чате 

группы и индивидуально. 

6. Экскурсия в Государственную Детскую 

библиотеку им. А.А. Лиханова 

Заключительный этап: 

 1. Анализ работы по проекту. 

2. Итоговое анкетирование 

3. Наличие абонементов в библиотеке 

4. Проведение «Книжного клуба» с родителями 

 

 



План реализации проекта 

Содержание Форма работы 

Опрос родителей об актуальности и 

необходимости библиотеки. 

Электронный опрос в чате мессенджера 

Анкетирование родителей, для выявления 

исходных данных об уровне интереса к чтению 

Создание и рассылка Анкеты в гугл-формах 

Закупка оборудования и книг Выбор и закупка полки для книг 

Оформление библиотеки и сопутствующие 

элементы 

изготовление таблички, красочное оформление 

игрушкой «Незнайкой» для привлечения 

внимания детей, формуляр для учета книг 

Презентация библиотеки для родителей в чате 

группы и индивидуально. 

Практические действия  воспитателей 

Экскурсия в Государственную Детскую 

библиотеку им. А.А. Лиханова 

Практическое действие ребёнка и родителей 

Проведение «Книжного клуба» с родителями 
  

 


